VERS. 10. *Ne dixeris: Quid factum est? quia aies  
priores erant boni super hos? quippe non in sapientia  
interrogasti de hoc.*

Temporum et tempestatum et dierum auctor ad solis cursum ac motum ea, quam dedit, lege et diem omnem et omnem tempestatem ac tempus perpetuo fluere voluit atque decrevit; neque varietate illsa differre dies quilibet a priore aut a posteriore invenietur, quatenus in lucem venerit exactusque sit; nisi quis ventorum objicere viin voluerit, et quatuor tempestatum varietatem atque discrimina, 177 quibus Conditor ab initio anni circulum corronavit. At nequitiae et improbitatis pravitatisque effector dies nullus omnino est: sed hominum voluntates, ut haec quoque exsisterent, negligentia sua ac desidia effecerunt. Quæ si ita se habent, quomodo, inquit, dies priores bonos appellas præ iis, qui nunc sunt, cum iidem omnes plane esse reperiantur? Profecto non ex sapientia hoc pronuntiasti, at ex stultitia locutus es (67). Illud referat magis, honesta majorum studia ac virtutes honore prosequi, aut e contrario temeritatem pravarum mentium, quæ virtutem aversantur, reprehendere: tum bonos honestosque imitari, improborum vero et malorum omnem a se similitudinem detestari; nullum denique dierum jactare discriminem, neque excusationes in peccatis<sup>68</sup>; aut eorum, quæ in nobis sunt, et a nostris voluntatibus pendent, causas transferre ad inanima. Ait deinde:

## § XV.

VERS. 11, 12. *Bona est sapientia cum hereditate  
et amplius videntibus solem: quia in umbra ejus  
sapientia, sicut umbra argenti, et abundantia scien-  
tiae sapientiae vivificabit omum, qui ab ea (68).*

Præfatus modo, non ex sapientia locutum esse, D qui dixit, dies, qui ante nos fuerunt, bonos præ iis esse, qui nunc sunt; atque adeo testatus, ut ipsa oppositionis fert ratio, quosdam etiam

γάρ αἱ προάγουσαι ἡμέραι βελτίους ὡς τῶν μετὰ ταύτα, λεχθῆσται ὑμῖν, Τασαῦτα ἐπάθετε εἰχῆ, ἀμαρουμένων τῶν καλῶν ὑπὸ τῆς ἐν τοῖς ὑστεροῦ ἀμελεῖας. Nempe: Ad hunc igitur modum vitam nostram instituamus, ut quæ præterierunt, nunquam præstantiora esse censeamus futuris aut præsentibus. Nam hoc Ecclesiastes quoque vetat, Ne dixeris quoniam dies priores boni erant præ his: quia non in sapientia interrogasti de hoc. Si enim qui præcesserunt dies meliores fuerint, merito nobis dicitur: Tanta passi estis frustra; bonis operibus vestris ad nihilum reductis, quod quæ secuta sunt, neglexeritis.

(68) Olymp. οἳτι ἐν σκιᾷ αὐτοῦ ἡ σοφία. . . . ζωοποιήσεις τοὺς παρ’ αὐτῆς.

**178** esse sapientes homines, qui minime hoc affirmant, aut inanima culpantes, eos absolvant, qui liberam habent voluntatem, et quo malint inclinandi arbitrium; addit nunc: « *Bona est sapientia cum hereditate: iis, qui supernam divinamque sapientiam nacti sunt, praecpta tradens, ut et alias omnes edoceant, vanum nihil cogitare aut loqui, nec vitiatas ac tortuosas opiniones amplecti, et quae nusquam sunt, sibi fingere: at recto animo naturalrum rerum contemplantes, veritati sincerae ac minime fucatae adhærere, et diebus omnibus gloriam Domino tribuere, qui dies universos parcs constituit, quotquot hactenus existere, et mensuram iis ordinemque prescripsit: tum neque primos neque postremos distinctione inducta bonos appellare, sed omnes simpliciter, tanquam ex bono profluentes, et cursu solis ac motu circumscriptos: simul et virtutem et vitium ab humano arbitrio pendere, ac propterea tam pacatam seruamque hominum vitam, quam turbulentam eorumdem ac tumultuosam conditionem: ut virtutem magni facientes, improbitatem tanquam detestabilem aversentur.*

Qui igitur sapientiam a Deo accepit, non eam sibi uni attribuere debet ac circumscribere, sed veluti diligens quidam paterfamilias et liberorum amans, eam cæteris quoque hominibus, quanta menti indita fuerit, singulis distribuere, ut manifesto bona et habeatur et nominetur. Nam habere sapientiam, et hanc quasi hereditatem non transmittere ad alios, bonorum utique non est. Nam qui hoc facit, similis est et plane comparandus ei, qui unum, quod acceperat, talentum ob segnitiem et ignaviam sub terra condidit. Qui vero eam multis aliis dividit et tanquam hereditatem tradit, illum imitatur, qui talenta quinque, quique duo accepit, et sedulo honestoque consilio lucrum eorum auxit ac duplicavit. Quod sapiens Ecclesiastes significare cum vellet, ait: « *Et amplius videntibus solem.* » Qui enim datam sibi divinitus sapientiam dispergit, is bonum quaque acceptum amplificat, talentum adaugens, quippe qui erudit multos, et dum plures eorum, qui solem hunc aspectabilem intuentur, ad veras sententias et spiritalem vitam perducit, **179** simul Dei gloriam eorum salute adauget. Nam veluti umbra quadam sive tegumento sapientiae sue ab externorum captionibus tueritur, et ab æstu peccati atque impiarum cogitationum immunes prestat. Et hoc utique sine controversia est, quod addit: « *Quis in umbra ejus sapientia, sicut umbra argenti;* » quemadmodum enim qui dona afferunt et argentum dant iis a quibus laedi possunt, vel periculum est ne laedantur, vel aquibus capiili habentur et male vexantur at pejora in dies metuunt, quasi umbra protecti, nequitiæ eorum æstum evitant, et periculorum fluctus effugiant: sic et divinæ sapientiae distributio et tanquam hereditatis divisio, cum umbra instar ab æstu protegat tentatæ mentis et allicitentium vi-

A τας μηδὲ τῶν ἀρχέων καταψευδομένους, ἀφίενται τοὺς αὐτεξόσιους προαιρεσιν ἔχοντας, καὶ τὴν ἐφ' ἔκάτερα βοσπὸν κεκτημένους· νῦν φησι, « Ἀγαθὴ σοφία μετὰ κληροδοσίας· » εἰσηγούμενος τοὺς τῇς ἀνωθεν καὶ θείας καταξιωθέντας σοφίας, καὶ πάντας δὲ λόγους διδάσκειν μὴ μάταια διενθύμεσθαι καὶ λέγειν, μηδὲ τὰς ἐσφαλμένας καὶ καμπύλας δόξας ὑπολαμβάνειν καὶ τὰ μὴ δυνατὰ δοξάζειν· ἀλλ' ἐν εὐθύτητι καρδίας πρὸς τὴν φύσιν τῶν πραγμάτων ἀποδέποντας, ἔχεσθαι τῇς δυτικὰς οὖστις ἀληθείας, καὶ δοξάζειν μὲν ἐν πάσαις ταῖς ἡμέραις τὸν Κύριον τὸν ἐν Ιεροτητι πάσας ὑποστήσαντα τὰς ἡμέρας, ὅσον ἤκειν εἰς γένεσιν καὶ φυσικὴν θαρρίαν, καὶ τὸ μέτρον τῆς τάξεως καὶ μήτε τὰς πρώτων μήτε τὰς ἐσχάτας διηρημένων· ἀγαθὸς δινομάζειν, ἀλλὰ πάσας ἀπλῶς, ὡς ἐξ ἀγαθοῦ γεγονούσας, καὶ γινομένας διὰ τῆς τήλιακῆς φορᾶς καὶ κανθαρεώς· ἀρετὴν δὲ καὶ κακίαν ἐξηρτησθεῖσας τῆς ἀνθρωπίνης γνώμης, καὶ κατὰ τὸ ἀκόλουθον, εἰρηνάζειν καὶ γαληνιῶσαν κατάστασιν, καὶ μέντοι καὶ ταραχώδη καὶ πολεμικὴν πολιτείαν· ἵνα περὶ πολλοῦ ποιῶνται τὴν ἀρετὴν, φεύγωσι δὲ τὴν κακίαν ὡς στυγητήν.